Дело № 1-85/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2017 года р.п. Рамонь Воронежской области

Судья Рамонского районного суда Воронежской области Бородкин С.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Рамонского района Воронежской области Красных А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шовкопляс М.А., представившей удостоверение № 2422 и ордер № 7945 от 14.07.2017 года,

при секретаре Ивановой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

.......>, судимого 13.07.2016 года Ленинским районным судом г. Воронежа по части 1 статьи 228 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

08 ноября 2016 года в период времени до 16 часов 50 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

.......>, получил от своего знакомого - лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, предложение о совместном приобретении наркотического средства - героина и обеспечении его доставки из г. Москвы в г. Воронеж. В ходе указанной личной встречи ФИО1 вступил с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, приняв предложение последнего о совместном приобретении наркотического средства - героин в крупном размере и обеспечении его доставки из г. Москвы в г. Воронеж. Во исполнение указанного преступного умысла ФИО1 08 ноября 2016 года в период времени до 16 часов 55 минут выдвинулся в г. Москву на автомобиле марки «

<

.......>», государственный регистрационный знак №..., под управлением ФИО, не осведомленного об их преступных намерениях. 08 ноября 2016 года в период времени с 22 часов 34 минут до 23 часов 31 минуты ФИО1, получая указания от находящегося в г. Воронеже лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, извлек полимерный пакет с наркотическими средствами 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин массой не менее 332,95 грамма из тайника, расположенного под основанием информационного геодезического знака «МГГТ» № 79877, расположенного на удалении около 75 метров от жилого дома № 2 по улице Южный квартал г. Щербинка Новомосковского административного округа г. Москвы. Приобретенные наркотические средства, упакованные в полимерный сверток, ФИО1 поместил в карман своей куртки, где стал хранить в целях личного употребления, после чего направился в сторону г. Воронежа на вышеуказанном транспортном средстве. 9 ноября 2016 года при подъезде к г. Воронежу транспортное средство, в котором находился ФИО1 было остановлено и в период времени с 03 часов 45 минут по 04 часа 10 минут на 2-ом километре автомобильной дороги А-134, расположенном на территории Рамонского района Воронежской области, сотрудниками УФСБ России по Воронежской области произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане его куртки обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество. В соответствии со справкой об исследовании экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области от 09 ноября 2016 года № 2116, представленное на исследование вещество массой 332,95 грамма, находящееся внутри свертка из полимерного материала белого, цвета, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования израсходовано 0,05 грамма вещества. Согласно заключению экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области от 21 ноября 2016 года № 6135 представленное на экспертизу вещество светло - коричневого цвета массой 332,90 грамма, изъятое 09 ноября 2016 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в этом списке, независимо от их количества. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 2,5 граммов.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал, согласился с предъявленным ему обвинением. ФИО1 поддержал заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что имеются основания для применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, признание им вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору как отягчающее наказание обстоятельство, данные о личности подсудимого, что он ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача-нарколога по поводу опийной наркомании, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями (гепатит С, туберкулез легких).

При изложенных обстоятельствах суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1 не могут быть достигнуты без изоляции его от общества. В то же время, необходимость в назначении дополнительного наказания ФИО1 отсутствует. 

С учетом фактических обстоятельств, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым тяжкого преступления на менее тяжкое.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 29 августа 2017 года, зачесть в срок отбывания наказания период содержания его под стражей с 09 ноября 2016 года по 28 августа 2017 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Бородкин